
Žádost a odpověď č. 1/2025 

 

Žádost:  

 
Vážená paní starostko, 

obracím se na Vás jako občan s žádostí o poskytnutí informace ve smyslu zákona 

č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím. 

Žádám o sdělení, z jakého důvodu nebylo Obcí Hnojník vypsáno konkurzní řízení 

na pozici ředitelky/ředitele MZŠ Hnojník, a to v situaci, kdy dosavadní ředitelka 

Mgr. Dagmar Tobolová byla dle veřejně dostupných informací s účinností od       

1. 8. 2025 jmenována do funkce ředitelky školy v Bašce. 

Zajímá mě především, zda obec zvažovala vypsání konkurzu, a pokud nikoliv, na 

základě jakých skutečností bylo rozhodnuto o jeho nevypsání. 

 

Odpověď:  

 
Obec Hnojník dne 4. června 2025 obdržela Vaši žádost o informace podle zákona 

č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 

předpisů. Žádáte o sdělení následujících informací: 

 Z jakého důvodu nebylo Obcí Hnojník vypsáno konkursní řízení na pozici 

ředitelky/ředitele MZŠ Hnojník, a to v situaci, kdy dosavadní ředitelka 

Mgr. Dagmar Tobolová byla dle veřejně dostupných informací s účinností 

od 1. 8. 2025 jmenována do funkce ředitelky školy v Bašce.  

 Zda obec zvažovala o vypsání konkursu a pokud nikoliv, na základě jakých 

informací bylo rozhodnuto i jeho nevypsání. 

Konkursní řízení na pozici ředitele Masarykovy Základní školy a mateřské školy 

Hnojník 120, okres Frýdek-Místek, příspěvková organizace, IČ 75026708, se 

sídlem Hnojník 120, 739 53 (dále jen „Škola“) nebylo vyhlášeno, jelikož obec 

Hnojník nemá právně relevantní informace o tom, že by byl dán některý z důvodů 

pro odvolání dle § 166 odst. 4 nebo 5 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školského zákona), 

v aktuálním znění. Dosavadní ředitelka Školy nadále vykonává svou funkci na 

naší škole a dosud, pokud je Obci Hnojník známo, neučinila žádné právní kroky, 

aby ukončila svůj pracovní poměr ke Škole.   



Současné ředitelce školy dne 31. 3. 2026 uplyne období 6 let výkonu práce na 

pracovním místě ředitele Školy. Za současné situace, tak může zřizovatel 

zvažovat vyhlášení výběrového řízení toliko na základě ustanovení § 166 odst. 3 

školského zákona, a případně jej vyhlásit ve lhůtě dle § 166 odst. 3 školského 

zákona. Tato lhůta však dosud neběží a zřizovatel proto vyhlášení výběrového 

řízení nezvažuje. 

Zákon č. 106/1999 Sb. ukládá povinným subjektům (mezi něž patří i obce) 

povinnost poskytovat informace vztahující se k jejich působnosti, které mají k 

dispozici. Není však povinností obce vytvářet nové informace, sdělovat názory či 

poskytovat výklad svých rozhodnutí či předvídat budoucí rozhodnutí. To 

znamená, že obec musí zpřístupnit existující údaje a dokumenty, nicméně není 

povinna odpovídat na otázky typu „proč něco učinila či neučinila“, pokud by tím 

měla tvořit nová vysvětlení či právní názory, které nemá formálně zpracované. 

V dané žádosti směřujete dotazy na důvody postupu obce (nevyhlášení konkursu) 

a na zvažování určitého opatření. Tyto otázky lze chápat jako žádost o informace 

o faktickém stavu a rozhodnutí obce, které obec ve své působnosti má (tj. má 

znalost o tom, zda konkurs vyhlásila či ne a z jakých důvodů). Nejedná se tedy 

pouze o dotaz na názor či hypotetické budoucí kroky, ale o vysvětlení již nastalé 

situace. Vysvětlení aktuální situace Obec Hnojník v souladu se zněním zákona č. 

106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, v aktuálním znění, poskytla, 

viz výše. Obec poskytla veškeré relevantní informace, které má k dispozici, 

poskytla, aby žádost plně vyřídila. Pokud by však některá část žádosti směřovala 

výhradně k získání právního výkladu či názoru (například dotaz vyžadující právní 

analýzu nebo stanovisko, které není podloženo existujícím dokumentem), nebyla 

obec podle § 2 odst. 4 zákona č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu 

k informacím, v aktuálním znění, povinna takovou informaci vytvářet a 

poskytovat.  

Na základě výše uvedených skutečností považuje obec Hnojník Vaši žádost za 

vyřízenou poskytnutím požadovaných informací v mezích zákona 106/1996 Sb., 

zákona o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů. Pokud 

byste měla k poskytnuté odpovědi další doplňující otázky, můžete se na nás opět 

obrátit. 

S úctou 

PhDr. Dagmar Malíková 

Starostka obce 


